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Öz: Bu çalışma, protealarda bazı morfolojik, verim ve çiçek kalite özellikleri arasındaki ilişkileri değerlendirmek 

için yapılmıştır. Bu amaçla morfolojik özelliklerden toplam sürgün sayısı, sprey sürgün sayısı, kör sürgün sayısı, 

yaprak eni, yaprak boyu, yaprak alan; verim özelliklerinden pazarlanabilir verim ve dekara verim; çiçek kalite 

özelliklerinden çiçek sapı uzunluğu, çiçek sapı kalınlığı, çiçek baş uzunluğu, çiçek başı genişliği, çiçek renk 

özellikleri ve vazo ömrü arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Pazarlanabilir verim ve dekara verim değerlerinin 

bitkiden elde edilen toplam sürgün sayısı ( sırasıyla, 0.98** ve 0.98**) ve uç alınan sürgün sayısı (sırasıyla, 

0.37** ve 0.37**) ile pozitif korelasyon gösterdiği saptanmıştır. Bitki başına elde edilen sprey sürgün sayısı ile 

vazo ömrü arasında negatif korelasyon (-0.35**) olduğu belirlenmiştir. Yaprak iriliğindeki artışın kör sürgün 

oluşumunu azalttığı ve vazo süresini uzattığı tespit edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Protea, Korelasyon,  Morfolojik özellikler, Verim, Çiçek kalitesi. 
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Relationships Among Morphological, Yield, And Flower Quality  

Characteristics in Protea 

Abstract: This study was carried out to evaluate the relationships among some morphological, yield and flower 

quality in Protea. In this study, morphological characteristics such as total number of shoots, number of spray 

shoots, number of flowerless shoots, leaf width, leaf length, leaf area, yield characteristics such as marketable 

yield and yield per decares, and flower quality characteristics such as flower quality characteristics, flower stem 

length, flower stem thickness, flower head length, flower head width, flower color characteristics and vase life 

were examined. The marketable yield and decares yield values were correlated positively with the total number 

of shoots per plant (respectively 0.98 ** and 0.98 **) and the number of pinched shoots (0.37 ** and 0.37**). 

The negative correlation between the number of sprays shoots obtained per plant and vase life (-0.35 **) was 

determined. It was found that the increase in leaf size decreased the formation of blind shoots and prolonged the 

vase life. 

 

Keywords: Protea, correlation, morphologic characteristics, yield, flower quality. 

 

GiriĢ 

Proteaceae familyası 60'ın üzerinde cins ve yaklaşık 1400 türden oluşmaktadır. Bu türlerin 800'den fazlası 

Avustralya ve 400’ü Afrika orijinlidir.  Orta ve Güney Amerika'da yaklaşık 90 tür, Yeni Gine'nin doğusunda 

adalarda 80 ve Yeni Kaledonya'da 45 tür bulunur. Madagaskar, Yeni Gine, Yeni Zelanda ve Güneydoğu Asya az 

sayıda türe ev sahipliği yapmaktadır (Rebelo 1995; Leonhardt ve Criley, 1999).  

Proteaların yaprak ve çiçek renklerinin gösterişli olması nedeniyle yetiştiriciliği yaygınlaşmaktadır. Ticari 

olarak Leucadendron türü genellikle çiçek ve yaprakları için yetiştirilirken, Leucospermum ve Protea türleri 

çiçekleri için yetiştirilmektedir. Bununla birlikte protea türlerinin çiçek ve yaprakları taze olarak kullanımı 

yanında kuru olarak da değerlendirilmektedir. Bazı türleri gösterişli çiçeklere sahip olması nedeniyle, özellikle 

Avrupa’da çelenk yapımında, gelin çiçeği ve kapı süsü olarak kullanılmaktadır. Ayrıca, dış mekan süs bitkisi 

olarak ev bahçelerinde ve peyzaj alanlarında da kullanılabilmektedir (Criley, 2007; Avcı ve ark., 2016). 

Süs bitkilerinde kalite özellikleri türlere göre değişkenlik göstermekle birlikte, genellikle çiçeklenme süresi, 

çiçek rengi, yaprak rengi, vazo ömrü,  kullanılan anaç gibi unsurlara bağlıdır. Kesme çiçek üretiminde vazo 

ömrü birçok çiçeğin piyasa fiyatını belirlemede önemli bir kriterdir. Dünyada üretilen kesme çiçeklerin yaklaşık 

%25’i üreticiden tüketiciye kadar olan zincirde farklı nedenlerden dolayı kayba uğramaktadır. Çiçek sapı, yaprak 

ve çiçek organlarındaki kalite kayıpları ya ürünün pazar değerini düşürmekte ya da ürünün satışını 

engellemektedir. Bu nedenle üreticiden tüketiciye kadar olan zincirde hem kalitenin korunması hem de hasat 
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sonrası kayıpların önlenmesi üretici-tüketici memnuniyeti açısından önemlidir (Kazaz 2015;  Gölükçü ve ark., 

2017). 

Süs bitkilerinde çiçek ve kalite özellikleri ekolojik koşullardan önemli düzeyde etkilenmektedir. Böylece, 

verim ve verimle ilişkili özelliklerin belirlenerek bunların yetiştiricilikte ve ıslahta değerlendirilmesi oldukça 

önemlidir (Ramzan ve ark., 2016). İncelenen özellikler arasındaki doğrusal ilişkinin ölçüsü olarak korelasyon 

katsayısı kullanılmakta ve korelasyon katsayısı yüksek ise iki değişken arasındaki ilişkinin yüksek olduğu ifade 

edilmektedir (Efe ve ark., 2000).  

Süs bitkilerinde incelenen özellikler ile verim arasındaki bağlantının belirlenmesi ve bu özelliklerin verime 

etkisinin tespitinin incelendiği korelasyon çalışmaları bilgi birikimi bakımından değerlidir (Kumar ve ark 2012). 

Korelasyon çalışmalarının süs bitkilerinde ürün geliştirme programlarında istenilen özellikleri etkileyen 

değişkenlerin tanımlanmasında etkili bir yöntem olarak kullanılabilmektedir (Kumar ve ark. 2018).  Shivaprasad 

ve ark. (2016),  süs bitkilerinde verimin çok gen tarafından kontrol edilen bir özellik olduğunu ve bu özelliği 

etkileyen karakterlerin korelasyon çalışmalarıyla saptanabileceğini belirtmişlerdir. Bununla birlikte  korelasyon 

çalışmalarının incelenen özelliklerin ekolojiden etkilenmesiyle oluşan farklılıkların belirlenmesinde yanında 

verimlilik üzerine etkilerinin tespitinin mümkün olabileceğini  bildirmişlerdir.  Ayrıca, verim üzerine olumsuz 

etkide bulunan karakterlerin belirlenmesi ile bu özelliklerin ortadan kaldırılması ve verimi olumlu yönde 

etkileyen karakterler üzerinde çalışmalar yapılmasına katkı sağlayacağını ifade etmişlerdir.  

Bu çalışmanın amacı, protealarda bazı morfolojik, verim ve çiçek kalite özellikleri arasındaki ilişkileri ortaya 

çıkarmaktır. 

 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Bu araştırmada, Batoflora Firmasının Acerköy/Kırıkhan mevkiindeki (36°23′04″Kuzey, 36°23′38″ Doğu, deniz 

seviyesinden yükseklik 238 m) tınlı, az kireçli (%2.0), tuzsuz (%0.01) toprak bünyesine sahip pH’sı 6.90 olan 

üretim alanında yetiştirilmekte olan ‘Safari Sunset’ ve ‘Gold Strike’ protea (Leucadendron) çeşitleri materyal 

olarak kullanılmıştır. Bu çeşitlerin genel özellikleri şu şekildedir: 

Safari Sunset: Yeni Zellanda’da Leucadendron salignum x Leucadendron laureolum melezlemesinden elde 

edilmiştir. Mevcut durumda protea çeşitleri arasındaticari yetiştiriciliği yapılan en önemli çeşittir. Bu çeşit hem 

kesme çiçek hem dedekoratif amaçlı kullanılabilmektedir. Kuzey yarım küredeki hasat tarihi ekim-ocakayları 

arasında değişmektedir. Koyu kırmızıçiçeklere sahiptir (Matthews, 2002). 

Gold Strike: Leucadendron laureolum × Leucadendron salignum melezidir. ‘Safari Sunset’ten sonra ticari 

yetiştiriciliği yapılan en önemli çeşittir. Hem kesme çiçek hem de dekoratif amaçlı kullanılabilmektedir. Hasat 

tarihi ekim-ocak ayları arasındadır. Sarıçiçeklere sahiptir (Ben-Jaacov ve Silber, 2007). 
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Yöntem 

Korelasyon analizleri için morfolojik özelliklerden toplam sürgün sayısı (adet/bitki), çoklu (sprey) sürgün sayısı 

(adet/bitki), kör sürgün sayısı (adet/bitki), uç alma yapılan sürgün sayısı (adet/bitki), toplam ve süren göz sayısı 

(adet/sürgün), uyanan göz yüzdesi, yaprak eni (cm), yaprak boyu (cm), yaprak alanı (cm2); verim özelliklerinden 

bitki başına verim (adet sürgün/bitki), pazarlanabilir verim (sürgün sayısı/bitki) ve dekara verim (adet 

sürgün/da); ve çiçek kalite özelliklerinden çiçek sapı uzunluğu (cm), çiçek sapı kalınlığı (mm), çiçek baş 

uzunluğu (cm), çiçek baş genişliği (cm), çiçek rengi ve vazo ömrü değerlendirmeye alınmıştır.   

 

Verilerin değerlendirilmesi 

Vazo ömrü çalışması 5 yinelemeli ve her yinelemede 4 sürgünde gerçekleştirilirken, diğer ölçümler 3 tekerrürlü 

ve her tekerrürde 10 bitki olacak şekilde gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda elde edilen verilerin pearson 

korelasyon katsayıları SAS paket programında (SAS, 2005) PROC CORR kodu ile belirlenmiştir. 

 

Bulgular ve TartıĢma 

Protea çeşitlerinin morfolojik, verim ve kalite özellikleri arasındaki korelasyon katsayıları Çizelge 1’de 

verilmiştir. Buna göre, uç alınan sürgün sayısı arttıkça, bitki başına elde edilen toplam sürgün sayısı (0.42**) ve 

kör sürgün sayısı (0.32**) artış göstermiştir. Uyanan göz sayısı ve yüzdesindeki artışın kör sürgün sayısını 

arttırdığı (sırasıyla, 0.18* ve 0.31**) belirlenmiştir. Bununla birlikte, kör sürgün oluşumu ile yaprak eni (-

0.23**), boyu (-0.28**) ve alanı (-0.26**) arasında negatif korelasyon olduğu saptanmıştır. Sürgünde uyanan 

göz yüzdesi arttıkça oluşan sürgünlerdeki yaprak eni (-0.38**), boyu (-0.47**) ve alanının da (-0.54**) azaldığı 

tespit edilmiştir. Gül üzerinde yapılan çalışmalarda (Matloobi ve ark., 2008; Costa ve ark., 2016) yaprak alanının 

küçülmesinin bitkide üretilen karbonhidrat miktarını azaltarak kör sürgün sayısında artış meydana getirdiği 

bildirilmiştir. Protealarda yaprak alanı azaldıkça kör sürgün sayısının arttığına dair bulgularımızın araştırıcıların 

sonuçlarıyla benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Bitki başına elde edilen sprey sürgün sayısı arttıkça, o bitkiden elde edilen tekli sürgünlerin vazo ömrünün 

azaldığı (-0.35**) belirlenmiştir. Vazo süresinin sürgündeki yaprak eni (0.30**), boyu (0.50**) ve alanı (0.50**) 

arttıkça uzadığı saptanmıştır. Kumar ve  ark. (2018) krizantemde yaptıkları çalışmada vazo ömrü ile bitki başına 

düşen çiçek sayısı ve bitki başına düşen sprey sayısının pozitif korelasyon gösterdiğini bildirmişlerdir. Ayrıca, 

Vikas ve ark. (2011), bitki başına düşen yaprak sayısının, vazo ömrü ile önemli ölçüde pozitif ilişkili olduğunu 

bildirmiştir. Vazo ömrü ile ilgili korelasyon değerleri Kumar ve ark. (2018)’nın sonuçlarıyla farklılık 

gösterirken, Vikas ve ark. (2011)’nın bulgularıyla benzerlik göstermiştir. Vazo ömründe oluşan farklılıkların, tür, 

çeşit, bakım ve yetiştirme koşullarından kaynaklanabileceği belirtilebilir (Fanourakis ve ark., 2013) 

Pazarlanabilir verim ve dekara verim değerleri bitkiden elde edilen toplam sürgün sayısı ( sırasıyla, 0.98** ve 

0.98**) ve uç alınan sürgün sayısı (sırasıyla, 0.37** ve 0.37**) ile pozitif korelasyon göstermiştir. Shivprasad ve 

ark. (2016) farklı gül çeşitlerinde yürüttükleri çalışmada, bitki başına düşen sürgün sayısı ile bitki başına düşen 
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çiçek sayısı, yaprak sayısı ve yaprak alanı arasında pozitif ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Patil ve Nagar (2018) 

karanfilde çiçek çapı, sap uzunluğu, taze çiçek ağırlığı, bitki başına düşen çiçek verimi ve dekara veriminin 

pozitif yönde ilişkili olduğunu bildirmişlerdir.Bharathi ve ark. (2014) Afrika menekşesinde çiçek verimi ile bitki 

başına çiçek verimi arasında pozitif ve anlamlı bir korelasyon olduğunu bildirmiştir. Verim ile ilgili bulgularımız 

araştırıcıların farklı türlerdeki sonuçlarıyla benzerlikler göstermiştir. 

Çiçek sapı uzunluğu yaprak eni (-0.41**), boyu (-0.51**) ve alanı (-0.63**) ile negatif korelasyona sahip 

olmuştur. Bu sonuca benzer olarak çiçek sapı kalınlığının yaprak eni (-0.34**), boyu (-0.47**) ve alanı (-0.42**) 

ile negatif korelasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Ayrıca, çiçek sapı uzunluğundaki artışın vazo ömrünü azalttığı 

(-0.49**) saptanmıştır. Yaprak alanı bitkilerin büyüme, gelişme, taşıma, fotosentez etkinliği, gübreleme ve 

sulamaya yanıt gibi fizyolojik olaylarını etkileyebilmekte ve sürgün gelişimine bağlı olarak yaprak alanı 

değişkenlik göstermektedir (Rouphael  ve ark., 2010). Bu nedenle, yaprak alanının çiçek sapı uzunluğu ile 

negatif korelasyon göstermesi beklenen bir durumdur. 

Çiçek iriliğini oluşturan çiçek baş uzunluğu ve kalınlığı arttıkça kör sürgün sayısının azaldığı (sırasıyla, -

0.18* ve -0.19*) belirlenmiştir. Ayrıca, yaprak eni (0.46**), boyu (0.32**) ve alanı (0.39**) arttıkça çiçek baş 

uzunluğunun artış gösterdiği tespit edilmiştir. Shivprasad ve ark. (2016) gülde çiçek tomurcuk çapı ile sap 

uzunluğu ve genişliği arasında negatif ilişki olduğunu saptamışlardır. Ramzan ve ark. (2016) ise glayöl’ de 

yaprak sayısı, yaprak alanı ve çiçek uzunluğu arasında pozitif bir ilişki olduğu bildirmişlerdir. Protealardan elde 

edilen çiçek sapı ve uzunluğu ile yaprak özellikleri arasındaki korelasyonların gülde (Shivprasad ve ark., 2016) 

ve glayölde (Ramzan ve ark., 2016) belirtilen sonuçlara paralellik gösterdiği belirlenmiştir. 

Çiçek parlaklığını ifade eden L değeri uyanan göz yüzdesi (-0.66**) ile negatif korelasyona sahip olurken, 

yaprak eni (0.59**), boyu (0.68**) ve alanı (0.83**) ile pozitif korelasyona sahip olmuştur. Bununla birlikte, 

çiçeklerin parlaklığı ile vazo ömrü arasında da pozitif korelasyon (0.51**) saptanmıştır. Bunla birlikte, çiçekte 

kırmızı renk arttıkça (a değeri) vazo ömrünün azaldığı (-0.55**) tespit edilmiştir. Sarı rengi ifade eden rengin 

pozitif b değeri ile vazo ömrü arasında doğrusal korelasyon (0.54**) belirlenmiştir. Ayrıca, renk yoğunluğunu 

gösteren chroma ve hue açı değerleri uç alınan sürgün sayısı (sırasıyla, -0.31** ve -0.25**) ve uyanan göz 

yüzdesi (sırasıyla, -0.65 ve -0.67**) ile negatif korelasyon gösterirken, yaprak özellikleri ile pozitif korelasyon 

göstermiştir. Renk yoğunluğu arttıkça vazo ömrünün de olumlu yönde etkilendiği (sırasıyla, 0.54** ve 0.57**) 

belirlenmiştir. 

Çiçek sapı kalınlığı ile çiçek sapı uzunluğu arasında doğrusal korelasyon (0.59**) saptanmıştır. Çiçek baş 

uzunluğu ile çiçek sapı uzunluğu (-0.32**) ve çiçek sapı kalınlığı (-0.32**) arasında negatif korelasyon olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca, çiçek baş genişliği ile çiçek baş uzunluğu arasında pozitif korelasyon (0.59**) 

saptanmıştır. 

Çiçek sapı uzunluğu ve kalınlığı ile çiçek parlaklığı (L değeri), b, C ve h° değerleri arasında negatif yönde 

korelasyon olduğu belirlenirken, çiçek rengi kırmızılığı (a değeri) ile arasında pozitif korelasyon olduğu 

belirlenmiştir. 
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Çizelge 1: Protealarda morfolojik, verim ve kalite özellikleri arasındaki pearson korelasyon katsayıları 

DeğiĢkenler TSS SP KÖR UÇS TGS UGS UGY YE YB YA VS 

SP -0.10           

K 0.16 -0.08          

UCS 0.42** -0.06  0.32**         

TGS 0.05 -0.23* -0.20* -0.01        

UGS -0.12  0.12  0.18*  0.04 0.18*       

UGY -0.13  0.28**  0.31**  0.06 -0.68**  0.58**      

YE 0.01 -0.07 -0.23** -0.38** 0.28** -0.16 -0.38**     

YB 0.10 -0.16 -0.28** -0.38** 0.44** -0.13 -0.47** 0.62**    

YA 0.09 -0.24** -0.26** -0.37** 0.44** -0.19* -0.54** 0.73** 0.87**   

VS 0.15 -0.35**  0.05  0.02 0.42** -0.04 -0.36** 0.30** 0.50** 0.50**  

PV 0.98** -0.08 -0.01  0.37** 0.08 -0.15 -0.18* 0.05 0.15 0.14 0.13 

DV 0.98** -0.08 -0.01  0.37** 0.08 -0.15 -0.18* 0.05 0.15 0.14 0.13 

ÇSU -0.03  0.26**  0.25*  0.02 -0.65**  0.12  0.63**  -0.41**   -0.51** -0.63** -0.49** 

ÇSK -0.15  0.10  0.26** -0.09 -0.48**  0.26**  0.57**  -0.34**   -0.47** -0.42** -0.35** 

ÇBU -0.03 -0.14 -0.19* -0.24* 0.36** -0.21* -0.44** 0.46** 0.32** 0.39** 0.24* 

ÇBG 0.06 -0.30** -0.18*  0.06 -0.01 -0.09 -0.04 0.05   -0.08 -0.07 0.16 

L 0.11 -0.31** -0.29** -0.28** 0.59** -0.19* -0.66** 0.59** 0.68** 0.83** 0.51** 

a -0.09  0.29**  0.34**  0.29** -0.61**  0.20*  0.68**  -0.61**   -0.72** -0.84** -0.55** 

b 0.09 -0.31** -0.32** -0.29** 0.60** -0.19* -0.66** 0.59** 0.70** 0.84** 0.54** 

C 0.08 -0.31** -0.32** -0.31** 0.59** -0.19* -0.65** 0.59** 0.71** 0.85** 0.54** 

h° 0.10 -0.30** -0.31** -0.25** 0.62** -0.18* -0.67** 0.60** 0.70** 0.83** 0.57** 

TSS: Toplam sürgün sayısı, SP: Sprey sürgün sayısı, K: Kör sürgün sayısı, UCS: Uç alınan sürgün sayısı, TGS: Toplam göz 

sayısı, UGS: Uyanan göz sayısı, UGY: Uyanan göz yüzdesi, YE: Yaprak eni, YB: Yaprak boyu, YA: Yaprak alan, VS: Vazo 

süresi, PV: Pazarlanabilir verim, DV: Dekara verim, ÇSU: Çiçek sapı uzunluğu, ÇSK: Çiçek sapı kalınlığı, ÇBU: Çiçek baş 

uzunluğu, ÇBG: Çiçek başı genişliği 

*: %5’de, ve**:%1’de önemliliği göstermektedir. 

 

Çizelge 2. (Devam) Proteada morfolojik, verim ve kalite özellikleri arasındaki pearson korelasyon katsayıları 

DeğiĢkenler PV DV ÇSU ÇSK ÇBU ÇBG L a b C 

DV 1.00**          

ÇSU  -0.06   -0.06         

ÇSK  -0.19*   -0.19*  0.59**        

ÇBU 0.01 0.01 -0.32** -0.32**       

ÇBG 0.03 0.03  0.19*  0.16 0.59**      

L 0.15 0.15 -0.78** -0.52** 0.47 -0.03     

a  -0.15   -0.15  0.83**  0.55**   -0.48  0.08  -0.97    

b 0.14 0.14 -0.81** -0.53** 0.47 -0.06 0.99 -0.99   

C 0.13 0.13 -0.80** -0.53** 0.48 -0.04 0.99 -0.98 1.00  

h° 0.15 0.15 -0.84** -0.54** 0.45 -0.09 0.97 -0.99 0.99 0.98 

PV: Pazarlanabilir verim, DV: Dekara verim, ÇSU: Çiçek sapı uzunluğu, ÇSK: Çiçek sapı kalınlığı, ÇBU: Çiçek baş 

uzunluğu, ÇBG: Çiçek başı genişliği 

*: %5’de, ve**:%1’deönemliliği göstermektedir. 
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Sonuç 

Bu çalışma, protealarda bazı morfolojik özellikler ile çiçek verim ve kalite özellikleri arasında önemli 

korelasyonlar olduğunu göstermiştir. Özellikle protealarda süren göz sayısı arttıkça pazarlanabilir verimin 

azaldığı tespit edilmiştir. Yaprak iriliğindeki artışın kör sürgün oluşumunu azalttığı ve vazo süresini uzattığı 

tespit edilmiştir. Sürgün uzunluğundaki artışın kör sürgün sayısını artırmanın yanında vazo süresini de azalttığı 

belirlenmiştir. Bununla birlikte, sürgün boyu kısaldıkça yaprak alanının arttığı ve çiçek başının irileştiği 

saptanmıştır. Ayrıca, protealarda koyu renkli çiçeklerin vazo süresinin kısa olduğu belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar, protealarda verim ve kalitenin birçok özellik tarafından etkilendiğini göstermiştir. Çalışma sonucunda, 

proteaların yetiştirme tekniği konusunda özellikle sürgün uzunluğu ve yaprak iriliğinin çiçek kalitesini etkileyen 

önemli özellikler olduğu görülmüştür. Bu sonuçlar, hem protea yetiştiricileri hem de ıslahçıları için 

kullanılabilecek bilgiler içermektedir. 

 

TeĢekkür 

Yapılan bu çalışma etik kurul izni gerektirmemektedir. Makale araştırma ve yayın etiğine uygun olarak 

hazırlanmıştır.Yazarlar çalışmaya ortak katkı sağlamış ve yazarlar arasında her hangi bir çıkar çatışması 

bulunmamaktadır. 
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